
                                                           
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 
GABINETE DO REITOR 

 

INTERESSADO:  PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
ASSUNTO:   ALTERAÇÃO DE PARÂMETROS PARA A EDIÇÃO 20 13.2 DO 

SISU NA UFRN 
PROCESSO:  23077.030069/2013-01 
 

PROVIMENTO N o 016/13-R 
 

O Reitor em exercício  da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, tendo em vista 
o disposto no artigo 23 do Estatuto e no parágrafo 1o do artigo 33 do Regimento Geral, bem 
como o inciso XI do artigo 17 do referido Estatuto,  resolve: 

Aprovar, ad referendum do CONSEPE, a alteração, exclusivamente para a edição 
2013.2 do Sistema de Seleção Unificada (SISU) na UFRN, da Resolução nº 078/2013-
CONSEPE, de 07.05.2013, conforme proposta a seguir. 

 
O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, usando 
das atribuições que lhe confere o Artigo 41 do Estatuto da UFRN, 

CONSIDERANDO que, em alguns cursos, houve discrepância entre os parâmetros in-
formados pela UFRN ao Ministério da Educação para a edição 2013.2 do SiSU e os parâme-
tros que foram definidos pela Resolução 078/2013 – CONSEPE; 

CONSIDERANDO que não é mais viável alterar os dados inseridos no sistema para o 
SiSU 2013.2, tendo em vista que as inscrições já estão em andamento; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1o Esta Resolução altera as notas mínimas exigidas e os pesos das provas para a e-

dição 2013.2 do Sistema de Seleção Unificada na UFRN. 
 

Art. 2o Os pesos e as notas mínimas exigidas (ponto de corte) em cada uma das provas 
do SiSU 2013.2 estão indicados nos Anexos I e II desta Resolução. 

 
Art. 3o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, sendo aplicável so-

mente à edição 2013.2 do SiSU. 
Parágrafo único. Para as edições posteriores do SiSU, permanece válida em sua totali-

dade a Resolução 078/2013-CONSEPE. 
 
 

Reitoria, em Natal, 10 de junho de 2013. 
 
 

Henio Ferreira de Miranda 
REITOR EM EXERCÍCIO  



 

Anexo I 
Peso e nota mínima (ponto de corte) nas provas do SiSU para as diferentes áreas 

 

Área 
Linguagens Matemática C. Humanas C. Natureza Redação 
Peso Corte Peso Corte Peso Corte Peso Corte Peso Corte 

Biomédica I 1,5 400 1,0 350 1,5 400 3,0 450 1,5 400 
Biomédica II 3,0 450 1,0 350 1,5 400 1,5 400 1,5 400 
Humanística I 2,0 400 2,0 400 2,0 400 1,0 350 1,5 400 
Humanística II 2,5 450 1,0 350 2,5 450 1,0 350 1,5 400 
Tecnológica I 1,0 350 2,0 400 2,0 400 2,0 400 1,5 400 
Tecnológica II 1,0 350 3,0 450 1,0 350 2,0 400 1,5 400 
 



 

 
Anexo II 

Áreas dos cursos 
 

Área Biomédica I 
Biomedicina 
Ciências Biológicas 
Ecologia (Integral – MT) 
Engenharia de Aquicultura 
Fonoaudiologia 
Gestão em Sistemas e Serviços de Saúde 
Gestão Hospitalar 
Zootecnia 
 

Área Biomédica II 
Ecologia (Noturno – N) 
Educação Física 
Enfermagem 
Farmácia 
Fisioterapia 
Medicina 
Nutrição 
Odontologia 
 

Área Humanística I 
Administração  
Ciências Contábeis  
Ciências Econômicas  
Turismo  
 

Área Humanística II 
Artes Visuais  
Biblioteconomia 
Ciências Sociais  
Comunicação Social 
Dança 
Design 
Direito 
Filosofia  
Geografia  
Gestão de Políticas Públicas 
História  
Letras 
Música 
Pedagogia  
Psicologia 
Serviço Social 
Teatro 
 

Área Tecnológica I 
Arquitetura e Urbanismo  
 

Área Tecnológica II 
Agronomia 
Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
Ciência da Computação 
Ciências e Tecnologia  
Ciências Atuariais 
Engenharia Civil  
Engenharia de Alimentos 
Engenharia de Produção 
Engenharia Elétrica  
Engenharia Florestal 
Engenharia Química 
Engenharia Têxtil 
Estatística 
Física 
Geofísica 
Geologia 
Matemática 
Química 
Química do Petróleo 
Sistemas de Informação 
Tecnologia da Informação  
 


